<sup>146</sup> «...visio illa Dei qua contemplabimur incommutabilem atque humanis oculis invisibilem Dei substantiam... sola est summum bonum nostrum cuius adipiscendi causa praecipimur agere quidquid recte agimus». Ibid. I, 13, 31.

<sup>147</sup> «[quando Christus] perducet credentes ad contemplationem Dei, ubi est finis omnium bonarum actionum, et requies sempiterna, et gaudium quod nunquam auferetur a nobis». Ibid. I, 10, 20. «Haec enim nobis contemplatio promittitur actionum omnium finis atque aeterna perfectio gaudiorum». Ibid. I, 8, 17.

<sup>148</sup> «Hoc est enim plenum gaudium nostrum, quo amplius non est, frui Trinitate Deo ad cuius imaginem facti sumus». Ibid. I, 8, 18.

<sup>149</sup> «Illa laetitia nihil amplius requiretur; quia nec erit quod amplius requiratur». Ibid. I, 8, 17.

<sup>150</sup> Ibid. I, 10, 21. Cf. I, 8, 16.

<sup>151</sup> Ibid. I, 18, 17.

<sup>152</sup> Ibid. I, 10, 20.

<sup>153</sup> Ibid. I, 34-35.

<sup>154</sup> «Nam si a fide quisque ceciderit, a charitate etiam necesse est cadat; non enim potest diligere quod esse non credit: porro si et credit et diligit, bene agendo et praeceptis morum bonorum obtemperando efficit, ut etiam speret se ad id quod diligit esse venturum». Ibid. I, 37, 41.

Agustín se permite subrayar la importancia de la virtud con un texto que bien merece un inciso. Dice Agustín: «Homo itaque fide, spe et charitate subnixus, eaque inconcusse retinens, non indiget Scripturas nisi ad alios instruendos. Itaque multi per haec tria etiam in solitudine sine codicibus vivunt... Quibus tamen quasi machinis tanta fidei et spei et charitatis in eis surrexit instructio, ut perfectum aliquid tenentes, ea quae sunt ex parte non quaerant: perfectum sane, quantum in hac vita potest».<sup>155</sup>

Creo que se trata de unas palabras de gran significación para el objetivo de este estudio sobre Ramon Llull. Bien es verdad que antes que nada hay que recordar que el propósito de no usar la Sagrada Escritura obedece, según la reiterada confesión luliana, al hecho de que sus interlocutores no aceptan las *auctoritates*. Dicho esto, creo que hay que reconocer en el texto agustiniano un elemento importante para la definición de la contemplación, por lo menos de una determinada definición de la contemplación. Finalmente creo que la figura de estos «solitarios» que menciona Agustín prefigura casi al detalle el *ermità* de Ramon Llull. El *ermità*, en efecto, es una persona llena de virtud y de cuyos labios se aprenden todas las *raons* que explican la fe cristiana. El *Libre de contemplació*, en fin, bien pudiera estar construido como resultado de esta forma de vida, en cuya mención parecen coincidir Agustín y Ramon Llull.